ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 102/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação  e  à  Coordenadoria  de
Trânsito de Itajaí (Codetran), solicitando a instalação de faixas elevadas para travessia de
pedestres na Rua Ernestina Lapa de Macedo, bairro Fazenda, conforme abaixo assinado
anexo.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores da Rua Ernestina Lapa de Macedo no bairro Fazenda, fizeram um abaixo
assinado (anexo), entregue a este Vereador solicitando a instalação de duas faixas elevadas
para  travessia  de  pedestres,  com  a  finalidade  de  proporcionar  mais  segurança  aos
transeuntes,  principalmente  idosos  e  crianças,  pois  na  referida  rua  os  veículos  e
motocicletas  passam  em  alta  velocidade,  podendo  causar  sérios  acidentes.  Essa  é  uma
reivindicação antiga dos moradores da localidade e se faz necessária.
A sugestão é de que a instalação de uma das faixas se faça defronte ao número 99 e a outra
defronte ao número 166.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL